

Fakta om Patientforsikring

Patientforsikring for speciallægepraksis

Det bliver lovpligtigt for speciallægepraksisser med og uden ydernummer at forsikre sig mod patientskader fra den 1. september 2013.

Den nye forsikringspligt omfatter også læger med selvstændigt virke, der driver en klinik uden for overenskomst med regionen (behandlinger mod privat honorar eller betaling via sundhedsforsikring).

Der er dog ikke forsikringspligt for behandling af patienter, som er blevet henvist fra praktiserende læger. Denne type behandlinger er fortsat dækket af det offentlige.

Den nye lovpligtige patientforsikring dækker patientskader, som er forvoldt uden for overenskomst.

Det vil sige i forbindelse med undersøgelse, behandling eller i lignende situationer, hvor der foreligger:

- egenbetaling fra patienten
- betaling for behandlinger via sundhedsforsikringer
- betaling fra regionerne for behandlinger ved brug af det udvidede frie sygehusvalg.

Hvis der sker patientskader inden den 1. september 2013, betaler regionen erstatningen til patienten. Det er regionen, hvor speciallægen eller speciallægepraksissen har bopæl eller hjemsted, der skal betale.

Vores Patientforsikring er tilpasset speciallæger

Vi har gennem vores mangeårige samarbejde med Lægeforeningen stort kendskab til speciallægers forsikringsmæssige behov.

Derfor er vores Patientforsikring tilpasset den enkelte speciallæge eller speciallægepraksis, så der tages højde for, hvilken type behandling der bliver udført, og hvor mange skader der er sket inden for dette speciale.

Prisen for Patientforsikring bliver baseret på specialet og det seneste års omsætning for behandlingsstedet. Hvis I er flere speciallæger tilknyttet en speciallægepraksis, vil det seneste års samlede omsætning blive brugt til at bestemme prisen.

Ring til os på 44 20 26 36 eller skriv til laege@tryg.dk for at få et tilbud på Patientforsikringen.

Afløbsdækning ved ophør af forsikringspligtige aktiviteter

Hvis du ophører med dine forsikringspligtige behandlinger, undersøgelser og lignende, skal du tegne en afløbsdækning. Kontakt os for at høre, hvornår dette er lovpligtigt for dit behandlingssted.

Patienterstatningen håndterer skadebehandlingen

Vi hæfter direkte i forsikringstiden i forhold til de af dine patienter, der eventuelt anmelder en skade. Skader anmeldes på www.patienterstatningen.dk.

Behandlingen af patientskader foregår i Patienterstatningen, der træffer afgørelse efter loven i alle anmeldte erstatningsager.